r2
13

L4
tb

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA I{UNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

PRECÃO ELETRÔNrCO No gàgs3l2g25
PROCESSO ADTIINISTRATM No 2SO11SPEOOoO3

CoNTRATO Ne OOgt]'/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA }IUNICIPAL DE DUAS ESTRÀDAS
E CARNEIRO DO I,IASCII,IEiITO CO|4ERCIO DE PEçAS PARA VEICULOS AUTOÍT/IOTORES LTDA., PARA
FORNECIMENTO CONFORME DISCRII4INADO NESTE ]NSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particulan de contrato, de um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS -
Rua do Comércio,23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne A8.787.A72/OOOa-1.0, neste ato repnesentada
pela Pnefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasi.leira, Solteira, Funcionaria Publica, residente e
domiciliada na Rua Tiradentes, SN - Centno - Duas Estradas - PB, CPF ne 7A8.736.854-07, Carteira de
Identidade ns 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado CARNEIRO DO

NASCII4ENTO COMERCIO DE PEçAS PARA VEICULOS AUTOüOTORES LTDA. - AVENIDA MOURA FILHO, 5/N - CENTRO -
ALAGOINHA - PB, CNPI ne 20.335.256/0AA!-67, donavante simplesmente CONTRATADA, decidiram as partes
contratantes assinar o presente contrãto, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRITTEIRA . DOS FUNDAI,IET{TOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão ne OOOO3|2O25, pnocessada nos termos da Lei
Federal ne 14.133r de 1" de Abril de 2â21; Lei Complementar ne 123, de 14 de dezembro de 2@86; Decreto
Hunicipal no 76, de 14 de Março de 2423; Instrução Normativa n" 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2022;
e legislação pertinente, consideradas as alteraçôes posteriores das referidas norüas, às quais os
contratantes estão como também às cIáusulas deste contrato.

CLÁUSULA SE6U}IDA - OO OB]ETO:
O prêsentê contrato tem pon objeto: Aquisiçôes parceladas de pneus diversos, destinados aos veículos
próprios e mágulnas pesadas deste MunicÍpio.

O fornecimento deverá ser executado rigonosamente de acordo com âs condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de licitação
modalidade Pregão Eletnônico ng OA6O312625 e instruções do Contratante, documentos esses que fican
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma
parcelada.

CLÁJSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREçOS!
O valor total deste contrato, a base do preço ptoposto, é de R$ 267.639,76 (DUZENTOS E TRINTA E SETE

MrL E SETSCENTOS E TRTNTA E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

7000x20
t8.4-34
90ax2g

TAAAX2A

TOOOX2O BORRACHUDO

14AOX24 12 LONAS

77.5-25 12 LoNAS

18.4-34 12 LONAS

!8.4-34 12 LONAS

18 !9.5 L24R24
22 2t5/75R17.s
24 275 / 8AR22. 5 BORRACHUDO MAX UND

clÁusutA QUARTA - DO REAIUSTÀltlEilTO:
os preços contratados são fixos e irreajustáveis pelo perÍodo de um ano.
Deniro do prazo de vigêncÍa do contrato ê mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofner
reajuste após o lnterregno de um ano, na mesna proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado,

inicladas e concluídas após a ocorrêncj.a da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o intenregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos
financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamênto, o Contratante pagará ao Contratado a

importâncía calculada pela última variaÇão conhecida, liquidando a di'terença correspondente tão logoq

UIIIID. QUÂNTÍqARCA P P. TOTAL

MAGNUÍ'I : UND 24

t2
24

UND

UND

MAGNUM

MAGNUM

UNDSPEED MAX 24

SPEED MAX UND 1€

UNDSPEED MAX

UND

t2

8

SPEED MAX

SPÉED MAX

SPEED MAX

UND

UND

SPEED I'{AX

SPEED MAX

UND

UND 24
24

1 of4 241A212025,14:45

Lto,oa 2.640,00
35A,OO 4.2AO,AO
99,99 2.399"76

!.3OO,AA 37.2OO,OO
t,48g,oo 23.688,O9
2.9OO,OA 34.8OO,AO

3.2Ag,gO 25.6AA,AO
3.5AO,AA 28.4@A,OO

3,9AA,AA 37.2AO,@O

3.2AA,OA 25.600,OA
6ao,oo L6,32A,OO

1.75A,99 42.OOO,OO

Total: 267,639'76

seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálcuIoreferente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
Nas aferiçôes finais, o índice atualizado pana neajuste será, obnigatoriamênte, o definitivo.
caso o Índice estabelecido para rêajustamento venha a ser extinto ou dê qualquer forma não possa maisser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a sen detenminàdo pela legislação então emvigor.
Na ausência de previsão regal quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo Índice oficial parao rêajustamento do preço do varor nemanêscente, por meio de termo adÍtivo.o negistro da variação do valon contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizadopon simples apostila.
o pnazo Para resposta ao pedido de restabelecimento do equilÍbrio econômico-financeiro, quando for ocaso, sená de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fatoimprevisÍvel ou previsível de consequência incalculávei., observadas as disposições dos Arts . 124 a L36,da Lei 14.133/2L.

CLÁUSULA QUIHTA . DA DOTAÇÃO:
As despesas conrerão por conta da seguinte dotação,
Recursos:

constante do orçamento vigente:

oL.ao
04.ao
o7.o@
oa-oo
09.ag
17.9A
t2.oa

-3

CLÁUSULA SEXTA . DO PA6AÍ'IENTO:
o pagamento será efetuado mediante processo reguJ.ar e em observância às normas e procedimentos adotados
pelo Contratante, bem como as disposiçôes dos Arts. 141 a 146 da Lei t4.!33/2ti da seguinte maneina:
Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do perÍodo de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIIiIA - Dos PRAzos:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condÍções e hipóteses
previstas na Lei 14.133/2L, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 1B (dez) dias.
A vigência do pnesentê contrato será determinada:10 (dez) meses, considerada da data de sua
assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. tas a tL4, da Lei ]4.t33/21,

CLÁUSULA oITAvA - DAs oBRIGAçõES Do GoT{TRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas
cIáusulas do presente contratol
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel forneci.mento contratado;
c - Notificar o Contnatado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de produto
fonnecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atnibuições de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme requisitos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar as
atividades relacionadas à fiscalizaçâo e acompanhan e fiscalizan a sua execução, respectivamente,
permitida a contnatação de tenceiros para assistência e subsÍdÍo da fiscalização com informações
pertinentes a essa atnibuição;
e - Obsenvan, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposiçóes dos Arts. 115 a 123 da Lei
L4.733/2L.

CLÁUSULA IIOSIA - OAS OBRIGAçôES Tx) CO}ITRATADO:
a - Executar devidamente o fornecimento descrito na c1áusuIa correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao
objeto contratual, com obsenvância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se pon todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributánia e trabalhista, bem como pon todas as despesas e compromissos assumldos, a qualquer tÍtu1o,
penante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o
represente integraLmente em todos os seus atos;
d - PermitÍr e facilitar a fiscalização do Contnatante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ão Contrãtantê ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferin ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorização expressa do contnatante;

lr^*

,/
f.n*,'2t

g4.L22.LOOT .2004
72.361 .2002 ,201-2
70 .301 .200L.2030
15.45L.1AO2.2037
26 .782.LAOZ.26?9
08 .244 .2006.2s48
24.606.2007 .2A53

- 5go
- 500
- 5AO

- 504
- 5AA

- soo
- 500

3
3
3

3
3

3

3.90.3a.91;
3.90.30.01i
3.90.lQ,O13
3.90.30.o1;
3.90.30.01;
3.90.30.o1_;
3.90.30.01.

2of4 24/02/2025, 14:45

g - Mantêr, durante â vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo Iiãitatório, apresàntando ao
Contratantê os documentos necessári.os, sempre que solicitado;h - Cumprir a nêsêrva de cangos prevista em lei pana pessoa com deficiência, pana reabilitado daPrevidência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas
específicas, ao longo de toda a execução do contrato, e sempre que solicitado pelo contratante, deverá
comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicação dos empregados que preenchêrem es
referidas vagas;
i - obsenvar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
L4.L33/2!.

CLÁUSuLA DÉcItiIA - DA ALTERÀçÃo r exrruçÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou pon
acordo entre as partes, nos câsos e condições previstas nos Arts, 724 a 136 e sua extinção, formalmente
motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, ocorrerá nas hipóteses e
disposições dos Arts. t37 a !39, todos da Leí 14.t33/ZL.
Nas alteraçôes unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art, 124, da Leí l4.aZ3/2L, o
Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se
fizerem nas compras, de até o respectivo limite fixado no Ant. 125, do mesmo diploma 1egal, do valon
inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido,
salvo as supressôes resultantes de acordo celebnado êntre os contratantes.

CLfuSULA DÉCI!,IA PRIIiIEIRA - Do REcEsII{EÍrITo:
Executada a presente contratação e observadas as condições de adÍmplemento das obrigaçôes pactuadas, os
procedimentos e condi.çôes para receber o seu objeto pelo Contratante obedecenão, conforme o caso, às
disposiçôes do Art. 7.M" da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIÍi{A SEGI'T{DA . DAS PEIIATIDADES:
O licitante ou o Contratado sêrá r'esponsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo
lega1 do interessado, pelas Ínfrações previstas no Ant. 155, da Lei 14.133/21 e serão aplicadas, na
forma, condições, regras, prazos e procedimentos defÍnidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legaI,
as seguintes sançôes: a - âdvertência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa
à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; b -
multa de mora de O,5% (zero vírguIa cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de
atnaso injustificado na execução do objeto da contrataçãoj c - multa de 1@% (dez por cento) sobre o
valor do contrato por qualquer das infrações admlnistratÍvas previstas no referido Art. 155; d -
impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente
fedenativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máxÍmo de três ânos, aplicada ao responsável pelas
infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais gnave; e - declaração de inidoneidade pana
licitar ou contratar no âmbito da AdminlstraÇão Pública direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo mínimo de três anos e máximo de seis anos, aplicada ao responsáveI pelas
Ínfraçôes administrativas prevÍstas nos incisos VIII, IX, X, Xf e XlI do caput do referido Art. 155,
bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do
mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4e do
referido Art. 156; f - aplicação cumulada de outras sanções previstas na Lei 74.733/21.
Se o valor da multa ou indenizaÇão devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao
Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a

fazer jus, acrescido de junos monatórios de 1% (um pon cento) ao mês, ou, quando fon o caso, cobrado

Judicialmente.

cLÁusULA DÉCI}TA TERCEIRA - DA COIIIPENSAçÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos ternos deste instrumento, e desde que o Contratado não

tenha conconrido de alguma forma para o ãtraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a

data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os

encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagâmento serão calculados com utilização da seguintê
fórnu1a:EM=NxVPxIronde:EM=encargosmonatóriosjN=númenodediasentreadatapnevistapara
opagamêntoeadoefetivopagamento;VP=valordaparcelaaserpaga;gt=índicedecompensação
financei-ra, assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos

últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Govenno Fêdera1 que o substitua- Na

hipótese do referido Índice estabelecido para a compensação financelra venha â ser extinto ou de

qualquer forma não possa mais ser utilÍzado, será adotôdo, em substituição, o que vier a ser
detenminado pela legislação então em vigon.

CLÁUSULA DÉCI}IA qJARTA - DAs OBRIGAçõES PERTINENTE5 À TEPO:

a - As partes contratantês devêrão cumprir a LeÍ ns t1.7O9, de 14 de Agosto de 2AL8, que é a LeÍ Geral
de Proteção de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão dêste
contnato, independentemente de declaraÇão ou de a€eitaÇão expressã.
b - Os dados obtidos somentê poderão ser utilizados para as finalidades que justÍfÍcaram sêu acesso e

de acordo com a boa-fé e com os princípios do Art. 5'e, da Lei 13.709,/18.
/.4\.
'/,*__)
'n4,/,

n8L

3 of 4 2410212025,14:45

c - É vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fona das hipóteses permitidas em
Lei.
d - Constitui atribuição do Contnatado onientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre os
deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGpD.
e - O Contratante devená ser informado, no pnazo de cinco dias úteis sobre todos os contratos de
suboperação 'Firmados ou que venham a ser celebrados pelo contratado.
"t - O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente
cláusuIa, permanecendo integralmente responsáve1 por garanti.r sua observância.
g - o contratante podená realizar diligência pana aferin o cumprimento desta c1áusuIa, devendo o
Contratado atender prontamente eventuaÍs pedidos de comprovação formulados.
h - O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogáve1 mediante justificativa,
quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumpnimento da LGPD, inclusive quanto a eventual
descarte reallzado.
I - Tenminado o tratamento dos dados nos termos do Ant. 15, é deven do Contratado eliminá-Ios, com
exceção das hipóteses do Art. 16, ambos da Lei L3.7A9/18, incluindo aquelas em que houver necessidade
de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e
somente enquanto não prescritas essas obrigações.
j - Os bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente aqueles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com
negistro individual rastreáveI de tnatamentos reaLizados, conforme Ant. 37, da Lei Í-3.709/18, com cada
acesso, data, horánio e negistro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais
omissões, desvios ou abusos. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formâto
interoperável, a fim de garantin a reutilização desses dados pelo Contratânte nas hipóteses previstas
na LGPD.
k - O presente contrâto está sujeito a alterações nos procedimentos pertinentes ao tratâmento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a Autoridade Nacional de Proteção de
Dados, por meio de opiniões técnicas ou necomendações, editadas na forma da LGPD.

clÁusutA DÉcrMA QUIilTA - DO FORO:

Para dirimir as questôes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Guarabina.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em O2(duas) vias, o qual vai assinado
pelas pantes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 24 de Fevereiro de 2025.

TESTEMUNHAS PELO

MYLLENA NAYARA LEANDRO NUNES

Pne'Feita Constitucional
708.736.854-07

o8\'sla. \tu-s\
PELO CONTRATADO
CARNEIRO DO NASCIMENTO Asinado defoÍma digital pd CARNEIRo

coMERcto DE pEcAs PARA SiRxtÍ'*:§is:3$:Rcro
DE PEcAs

VEI:20335256000167 Dados:2a2s.o2-2414:4+.10'03'00'

08í .237. -66
CARi{EIRO Do I{ASCTIIENTO CO4ERCIO DE PEçAS PARA

VEICULOS AUTOI,IOTORES LTDA.
cNPl : 20.33s.256/Oao*67

4of4 24102/2025, 14:45

q.